
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

В целях поддержки обучающихся профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия), имеющих особые достижения в 

области профессиональной деятельности, науки, творчества, спорта, 

журналистики, молодежной политики, студенческого лидерства, 

общественно-патриотической деятельности и добровольчества,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. В период с 10 октября по 11 октября 2024 года провести региональный 

этап Российской национальной премии «Студент года - 2024» среди 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) 

(далее – региональный этап Премии).  

2. Утвердить Положение регионального этапа Премии согласно 

приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Ответственными организаторами регионального этапа Премии 

определить ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального 

образования» (Иванова Л.М.) совместно с ГБПОУ РС(Я) «Финансово-

экономический колледж им. И.И. Фадеева» (Соломонова А.В.). 

4. Директорам профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) обеспечить участие обучающихся согласно 

Положению регионального этапа Премии. 



5. Провести инструктаж по технике безопасности и обеспечить контроль 

соблюдение правил поведения на транспорте, правил дорожного движения до 

места проведения мероприятия. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя 

Департамента государственной политики в сфере науки, профессионального 

образования и целевой подготовки Докторова А.В. 

 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение №1 к Приказу МОиН РС (Я) 
от «___» _____________ 2024 года № _______ 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 
 

1. Общее положения 
 

1.1.  Региональный этап Российской национальной премии «Студент года - 
2024» среди профессиональных образовательных организаций (далее – 
региональный этап Премии) проводится в рамках реализации Программы 
Российская национальная премия «Студент года - 2024» профессиональных 
образовательных организаций. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, 
содержание, требования к участникам регионального этапа Премии.  

1.3. Региональный этап Российской национальной премии «Студент года – 
2024» среди профессиональных образовательных организаций – это Конкурсный 
отбор для обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего 
профессионального образования в Республике Саха (Якутия), которые активно 
участвуют в учебной, научной, спортивной, творческой и общественной жизни. 

1.4. По итогам Конкурса будет сформирована делегация Республики Саха 
(Якутия) для участия в Российской национальной премии «Студент года – 2024» 
профессиональных образовательных организаций. 

1.5. Организаторы регионального этапа Премии:  
- Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия); 
- ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования»; 
- Соорганизатор ГБПОУ РС(Я) «Финансово-экономический колледж им. И.И. 
Фадеева»; 
- Якутская региональная общероссийская общественная организация «Российский 
Союз Молодежи». 

1.6. Победители регионального этапа Российской национальной премии 
«Студент года – 2024» (индивидуальные исполнители в возрасте от 16 до 25 лет), 
ставшие обладателями званий Гран-при, победителя, лауреата, рекомендуются 
Оргкомитетом к участию на Всероссийский этап. 

 
 

 
2. Цели и задачи регионального этапа Премии 

 
2.1. Цель регионального этапа Премии – поддержка обучающихся, 

осваивающих образовательные программы среднего профессионального 
образования на территории Республики Саха (Якутия), имеющих особые 
достижения в области профессиональной деятельности, науки, творчества, спорта, 
молодежной политики, студенческого лидерства, общественной деятельности и 
добровольчества. 

2.2. Задачи регионального этапа Премии:  



 развитие социальной, интеллектуальной и творческой активности студенческой 
молодежи;  
 создание условий для самореализации и раскрытия потенциала студенческой 
молодежи;  
 формирование позитивного социального и профессионального имиджа лидеров 
студенческой молодежи;  
 укрепление межнационального и межкультурного диалога среди студентов; 
 объединение усилий заинтересованных организаций по созданию условий 
развития гражданского общества; 
 укрепление разносторонних связей между профессиональными образовательными 
организациями республики.  
 

3. Организатор регионального этапа Премии  
 

3.1. Организатором регионального этапа Премии является Министерство 
образования и науки Республики Саха (Якутия). 

3.2. Непосредственную организацию регионального этапа Премии в 
Республике Саха (Якутия) осуществляет ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования» (далее – Организатор).  

3.3. Организатор осуществляет свою деятельность на основании 
заключенного с Общероссийской общественной организацией «Российский Союз 
Молодежи» договора совместной реализации Премии.  

3.4. Организатор осуществляет свою деятельность по согласованию с 
Исполнительной дирекцией Премии Общероссийской общественной организацией 
«Российский Союз Молодежи».  

3.5. Организатор осуществляет следующие функции:  
− разработка и утверждение Положения о проведении регионального этапа 

Премии;  
− утверждает календарный план (программу) проведения всех этапов 

Конкурса;  
− утверждает состав экспертного совета регионального этапа Премии, 

систему оценки региональных конкурсов;  
− осуществляет подготовку и проведение регионального этапа Премии в 

соответствии с утвержденной программой Премии;  
− самостоятельно, либо по рекомендации экспертного совета Конкурса 

утверждает перечень специальных номинаций;  
− утверждает режиссерско-постановочную группу и концепцию, 

обеспечивает проведение Церемонии награждения регионального этапа Конкурса;  
− утверждает список победителей регионального этапа Премии на основании 

протоколов экспертного совета, и отправляет результаты на всероссийский заочный 
этап Премии в исполнительную дирекцию;  

− формирует региональную делегацию на всероссийский финал Премии по 
итогам всероссийского заочного этапа Премии. 

 
4. Этапы, сроки и место проведения премии 

 
4.1. Премия проводится в три этапа: региональный этап, Российский заочный 

этап, финал. 
4.2. Первый этап – формирование и подача заявок с 10 сентября до 05 октября 

2024 года. 



4.2.1. Прием заявок – с 10 сентября до 05 октября 2024 года (включительно), 
от участников премии осуществляется на адрес электронной почты 
vospit_irpo@mail.ru от участника или от представителя образовательной 
организации с обязательной пометкой в теме письма «Заявка (наименование 
образовательной организации) на региональный этап Премии». Более подробный 
порядок предоставления документов для участия в региональном этапе Премии в п. 
5.5 настоящего Положения.  

4.3. Второй этап – заочный этап Российской национальной премии «Студент 
года - 2024», который пройдет до 10 ноября 2024 года. Второй этап Российской 
национальной премии «Студент года – 2024» заключается в оценке и отборе резюме 
и конкурсных испытаний. Победители регионального этапа Премии рекомендуются 
к участию в финале. 

4.4. Третий этап – Финал Российской национальной премии «Студент года – 
2024», который состоится отдельно по специальным трекам «Студент года. 
Педагоги» в г. Уфа с 22 по 26 октября, «Студент года. Медики» г. Чебоксары с 19 по 
23 ноября 2024 года, финал «Студент года» пройдет с 26 по 30 ноября 2024 года в 
городе Киров (Кировская область).  

Финал Премии заключается в прохождении участниками конкурсных 
испытаний по номинациям и определении лауреатов и победителей. 

 
5. Требования к участникам регионального этапа Премии 

 
5.1. Участниками регионального этапа Премии являются студенты очной 

формы обучения, осваивающие образовательные программы среднего 
профессионального образования в профессиональных образовательных 
организациях Республики Саха (Якутия), в возрасте от 16 до 25 лет на момент 
проведения регионального этапа Премии.  

5.2. В каждой индивидуальной номинации, указанной в пункте 7.2.1. 
настоящего Положения, от одной профессиональной образовательной организации 
может быть представлен только один участник.  

5.3. В каждой коллективной номинации регионального этапа Премии, 
указанной в подпункте 7.2.2. может быть представлено только одно студенческое 
объединение в составе не менее 2 и не более 4 представителей.  

5.4. Каждый участник имеет право участвовать только в одной номинации на 
заочном этапе и в финале премии, указанных в пункте 7 настоящего Положения.  

5.5 все участники регионального этапа Премии должны предоставить в 
электронном виде: 

- резюме участника (приложение 1, 2); 
- справка с места учебы участника (pdf или jpg); 
- документы (pdf или jpg) и ссылки, подтверждающие достижения участника 

за последние 2 года в заявленной номинации; 
- скан-копию зачетной книжки участника за последние 2 учебных семестра, 

заверенные в образовательной организации (pdf или jpg); 
- согласие на обработку персональных данных, заполненных на момент 

проведения регионального этапа Премии (приложение 3) или согласие родителей 
(законных представителей) на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего (ребенка) (приложение 4). 

5.6. Расходы по питанию, проживанию и проезду участников к месту 
проведения регионального этапа Российской национальной премии «Студент года» 
осуществляются за счет направляющей организации. 

mailto:vospit_irpo@mail.ru


5.7. Информационное сопровождение регионального этапа Премии, 
включающее публикацию результатов и итоговых списков участников финала, 
конкурсную программу, рекомендации по подготовке финалистов к 
индивидуальным испытаниям и заданиям, информацию об изменениях в 
проведении, осуществляется на сайте ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования»: https://irposakha14.ru/. 

 
 

6. Экспертный совет регионального этапа Премии 
 

6.1. Для проведения оценки очного этапа регионального этапа Премии 
создается экспертный совет.  

6.2. Экспертный совет Премии формируется из числа представителей органов 
власти, образовательных, научных организаций, творческих союзов и центров, 
общественных объединений, имеющих опыт организации работы со студенческой 
молодежью и общественное признание в профессиональной сфере деятельности.  

6.3. Экспертный совет регионального этапа Премии:  
− проводит оценку выступлений участников в конкурсной программе 

регионального этапа Премии;  
− утверждает решение о победителях Конкурса.  
6.4. Экспертный совет регионального этапа Премии имеет право:  
− давать рекомендации участникам Премии;  
− присуждать специальные призы участникам Конкурса, не являющимся 

лауреатами, не более одного в номинации;  
− принимать решение не присуждать призовых мест в номинации в связи с 

низким уровнем конкурсных результатов участников или же с малым количеством 
заявок на участие в номинации. 

 
7. Регламент конкурсной программы Премии 

 
7.1. Программа регионального этапа Премии включает следующие 

направления: 
- подача заявки; 
- конкурсная программа.  
7.2. номинация регионального этапа Премии делятся на индивидуальные и 

коллективные:  
7.2.1. Индивидуальные номинации: 
Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» – оцениваются 

руководители или председатели (заместители) объединённых советов обучающихся 
образовательной организации, советов обучающихся факультетов, образовательной 
организации, активно проявившие себя в студенческой жизни, наиболее эффективно 
работающие в сфере молодежной политики и студенческого самоуправления, 
внесшие значимый вклад в формирование и развитие активной социальной и 
гражданской позиции молодежи.  

Обязательные условия участия в номинации:  
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров)) – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 

https://irposakha14.ru/


более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF; 

- наличие структуры и плана работы объединённого совета обучающихся – 
единым файлом в формате PDF. 

Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены студенческих 
объединений, региональных и всероссийских организаций, являющиеся 
организаторами общественно-значимых и культурно-массовых мероприятий и 
проектов, за выдающиеся достижения в общественной деятельности, активно 
проявившие себя в студенческой жизни образовательной организации, региона, 
страны, внесшие значимый вклад в улучшение качества жизни студенческой 
молодежи и местного сообщества. 

Обязательные условия участия в номинации:  
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров) – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 
более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF; 

- наличие рекомендательных писем от руководителя образовательной 
организации и/или региональной и/или всероссийской общественной организации и 
других вышестоящих уполномоченных лиц, поддерживающих общественную 
деятельность и реализующих государственную молодежную политику – единым 
файлом в формате PDF. 
 

Номинация 3 – «Профессионал года» – оцениваются студенты за 
выдающиеся достижения в сфере профессиональной деятельности, участники и 
победители профессионально ориентированных олимпиад, конференций и форумов, 
имеющие научные публикации, патенты, занимающиеся развитием, популяризацией 
и продвижением своего направления подготовки.  

Обязательные условия участия в номинации:  
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров) – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 
более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF. 

 
Номинация 4 – «Староста года» – оцениваются студенты, являющиеся 

старостами ученической (академической) группы, председателями старостата, 
наиболее активно проявившие себя в развитии студенческого самоуправления в 
сфере учебной деятельности, в поддержке и отстаивании прав студенческого 



сообщества, а также имеющие наиболее значимые и выдающиеся достижения в 
других сферах студенческой деятельности:  

Обязательные условия участия в номинации:  
- наличие документа, подтверждающего статус старосты учебной группы, 

председателя старостата – единым файлом в формате PDF; 
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров) – единым файлом в формате PDF; 

- наличие рекомендательного письма из деканата/директората/ректората 
образовательной организации – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 
более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF. 

 
Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются студенты за 

выдающиеся достижения в области культуры и искусства, победители и призёры 
творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность 
на базе образовательной организации, внесшие значительный вклад в развитие 
студенческого творчества и культурно-массовой деятельности в образовательной 
организации, на региональном и федеральном уровнях. 

Обязательные условия участия в номинации:  
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров)) – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 
более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF. 

 
Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются студенты за выдающиеся 

достижения в области спорта и физической культуры, победители и призёры 
спортивных соревнований и олимпиад регионального, всероссийского и 
международного уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и 
популяризацию здорового образа жизни в молодежной среде на уровнях 
образовательной организации, региональном и федеральном. 

Обязательные условия участия в номинации:  
- высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, 

только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за последние 2 
семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот и разворот 
семестров) – единым файлом в формате PDF; 

- видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, который 
описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 1 и не 
более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не более 
2-х минут, формат – MP4; 



- наличие документов, подтверждающих основные достижения за 2 последних 
года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF. 

 
Номинация 7 – «Доброволец года» – оцениваются студенты  

за выдающиеся достижения в области добровольчества (волонтерства), члены 
волонтерских объединений, местных, региональных и всероссийских организаций, 
внесшие значимый вклад в развитие и продвижения ценностей добровольчества 
(волонтерства) в молодежной среде на уровнях образовательной организации, 
региональном и федеральном. 

Обязательные условия участия в номинации:  
 высокий уровень успеваемости (отсутствие академической 

задолженности, только оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 
последние 2 семестра (заверенные в образовательной организации, первый разворот 
и разворот семестров) – единым файлом в формате PDF; 

 видеоролик, выполненный в формате промо (рекламы) участника, 
который описывает деятельность и ключевые достижения участника не менее чем за 
1 и не более чем за 2 года по заявленной номинации. Длительность видеоролика – не 
более 2-х минут, формат – MP4; 

 наличие документов, подтверждающих основные достижения  
за 2 последних года (не более 10 шт.) – единым файлом в формате PDF. 

 скан-копия волонтерской книжки с указанием часов волонтеркой 
работы – единым файлом в формате PDF. 

 
 
7.2.2. – коллективные номинации: 
 
Номинация 1 – «Добровольческое объединение года» – оцениваются 

студенческие объединения и клубы обучающихся образовательных организаций, 
деятельность которых направлена на развитие массового волонтерского 
(добровольческого) движения, повышение его эффективности как инструмента 
формирования культуры молодого человека.  

Обязательные условия участия в номинации:  
- количество постоянного актива объединения – не менее 5 человек; 
- наличие документации, подтверждающей работу объединения на базе 

образовательной организации (положение об объединении, нормативно-правовая 
документация, подтверждающая выписка, справка и др.) – единым файлом в 
формате PDF; 

- наличие не менее 5 реализованных социально-значимых мероприятий, 
акций, проектов за 2 последних года. (Подтверждается презентацией в виде отчета 
содержащего ключевую информацию в следующем порядке: 1 слайд: Название 
«Отчет о социально-значимые мероприятия/акций/проектов), прописывается кем 
была подготовлена презентации; 2 слайд: общая информация (название социально-
значимых мероприятий/акций/проектов, дата и место проведения, организаторы, 
формат участия, целевая группа, ссылка на 1 публикацию содержащую новость о 
проведении мероприятия/акции/проекта, подтверждающая реализацию); 3 слайд: 
Описание функций каждого члена команды заявленного в номинации, который был 
выполнен в рамках реализации социально-значимых мероприятий/акций/проектов; 
4 слайд: фотоотчет проведения мероприятия/ акции/проекта, не более 4-х 
фотографий) – единым файлом в формате PDF; 



- видеоролик, описывающий деятельность и основные достижения по 
заявленной номинации не менее чем за 1 и не чем за 2 года. Длительность 
видеоролика – не более 2-х минут, формат – MP4. 

 
Номинация 2 – «Студенческое медиа года» – оцениваются студенческие 

объединения обучающихся образовательных организаций  
за успехи в области развития медиапространства на уровне образовательной 
организации, региональном и федеральном уровнях, внесшие значимый вклад в 
формирование актуального контента и развитие информационной грамотности в 
молодежной среде.  

Обязательные условия участия в номинации:  
 количество постоянного актива объединения – не менее 5 человек; 
 ведение журнала/передачи/газеты/блога/канала на базе 

образовательной организации на социально-значимые, актуальные  
в студенческой среде темы на платформах ВКонтакте/Telegram с охватом аудитории 
не менее 50% от общего количества обучающихся образовательной организации, 
систематически осуществляющие публикации контента на протяжении не менее 24 
месяцев (за последние 2 года); 

 наличие документов, портфолио и/или ссылку на собственный блог на 
онлайн платформах (ВКонтакте, Telegram, Дзен, личный сайт и т.д) за два последних 
года (не более 10 документов), единым файлом в формате PDF. 

 видеоролик, описывающий деятельность в сфере развития 
медиапространства в молодежной среде не менее чем за год и не более чем  
за два года (не более 2-х минут, формат – MP4). 

 
Номинация 3 – «Патриотическое объединение года» – оцениваются 

патриотические студенческие и молодежные клубы, отряды и иные объединения 
обучающихся образовательных организаций за выдающиеся успехи в области 
патриотического и гражданского воспитания молодежи, изучения истории и 
культуры страны и родного региона, поисковой работы  
по установлении имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, 
внесшие значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди 
молодежи, принимающие участие в акциях направленной на сбор гуманитарной 
помощи для мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной 
военной операции (СВО), а также для гражданского населения, проживающего на 
территории ее проведения. 

Обязательные условия участия в номинации:  
 количество постоянного актива объединения – не менее 5 человек; 
 наличие документации, подтверждающей работу объединения  

на базе образовательной организации (положение об объединении, нормативно-
правовая документация и др.) – единым файлом в формате PDF; 

 наличие не менее 5 реализованных социально-значимых мероприятий, 
акций, проектов за 2 последних года. (Подтверждается презентацией в виде отчета 
содержащего ключевую информацию в следующем порядке: 1 слайд: Название 
«Отчет о социально-значимых мероприятий/акций/проектов), прописывается кем 
была подготовлена презентации; 2 слайд: общая информация (название социально-
значимых мероприятий/акций/проектов, дата и место проведения, организаторы, 
формат участия, целевая группа, ссылка на 1 публикацию содержащую новость о 
проведении мероприятия/акции/проекта, подтверждающая реализацию);  
3 слайд: Описание функций каждого члена команды заявленного в номинации, 



который был выполнен в рамках реализации социально-значимых 
мероприятий/акций/проектов; 4 слайд: фотоотчет проведения мероприятия/ 
акции/проекта, не более 4-х фотографий) – единым файлом в формате PDF; 

 видеоролик, описывающий деятельность и основные достижения по 
заявленной номинации не менее чем за 1 и не более чем за 2 года. Длительность 
видеоролика – не более 2-х минут, формат – MP4. 

 
Номинация 4 – «Студенческий клуб года» – оцениваются студенческие 

клубы и другие объединения обучающихся образовательных организаций, ведущие 
активную деятельность на уровне профессиональной образовательной организации 
в студенческой среде, наиболее активно проявившие себя в работе со студенчеством 
своей образовательной организации, участвующие в самоуправлении в 
образовательной организации, улучшении качества жизни студенчества и 
молодежной среды в целом, вносящие вклад в развитие системы студенческого 
самоуправления, творчества, спорта и других направлений (для клубов и 
объединений, не входящих в номинации «1-3» и не являющихся советом 
обучающихся). 

Обязательные условия участия в номинации:  
 количество постоянного актива объединения – не менее  

10 человек; 
 наличие документации, подтверждающей работу объединения  

на базе образовательной организации (положение об объединении, нормативно-
правовая документация, подтверждающая выписка, справка и др.) – единым файлом 
в формате PDF; 

 наличие не менее 5 реализованных социально-значимых мероприятий, 
акций, проектов за 2 последних года. (Подтверждается презентацией в виде отчета 
содержащего ключевую информацию в следующем порядке: 1 слайд: Название 
«Отчет о социально-значимых мероприятий/акций/проектов), прописывается кем 
была подготовлена презентации; 2 слайд: общая информация (название социально-
значимых мероприятий/акций/проектов, дата и место проведения, организаторы, 
формат участия, целевая группа, ссылка на 1 публикацию содержащую новость о 
проведении мероприятия/акции/проекта, подтверждающая реализацию);  
3 слайд: Описание функций каждого члена команды заявленного в номинации, 
который был выполнен в рамках реализации социально-значимых 
мероприятий/акций/проектов; 4 слайд: фотоотчет проведения мероприятия/ 
акции/проекта, не более 4-х фотографий) – единым файлом в формате PDF. 

 видеоролик, описывающий деятельность и основные достижения  
не менее чем за 1 и не более чем за 2 года. Длительность видеоролика – не более 2-х 
минут, формат – MP4; 

 
Номинация 5 – «Спортивный клуб года» (в том числе киберспортивный 

клуб года) – оцениваются студенческие спортивные/киберспортивные клубы и 
иные объединения обучающихся образовательных организаций, ведущие 
деятельность в сфере развития спорта и компьютерного спорта в студенческой 
среде, наиболее активно проявившие себя в работе со студенчеством своей 
образовательной организации по спортивным направлениям, а также по 
направлениям: повышения образовательного уровня молодежи с  помощью 
компьютерного спорта для освоения новейших информационных и компьютерных 
технологий, профессиональная подготовка молодежи через участие в соревнованиях 
по компьютерному спорту. 

Обязательные условия участия в номинации:  



 количество постоянного актива объединения – не менее 5 человек; 
 наличие документации, подтверждающей работу объединения  

на базе образовательной организации (положение об объединении, нормативно-
правовая документация, подтверждающая выписка, справка и др.) – единым файлом 
в формате PDF; 

 наличие не менее 5 реализованных мероприятий, акций, проектов в 
сфере спорта за 2 последних года. (Подтверждается презентацией в виде отчета 
содержащего ключевую информацию в следующем порядке: 1 слайд: Название 
«Отчет о социально-значимых мероприятий/акций/проектов), прописывается кем 
была подготовлена презентации; 2 слайд: общая информация (название социально-
значимых мероприятий/акций/проектов, дата и место проведения, организаторы, 
формат участия, целевая группа, ссылка на 1 публикацию содержащую новость о 
проведении мероприятия/акции/проекта, подтверждающая реализацию); 3 слайд: 
Описание функций каждого члена команды заявленного в номинации, который был 
выполнен в рамках реализации социально-значимых мероприятий/акций/проектов; 
4 слайд: фотоотчет проведения мероприятия/ акции/проекта, не более 4-х 
фотографий) – единым файлом в формате PDF; 

 видеоролик, описывающий деятельность и основные достижения не 
менее чем за 1 и не более чем за 2 года. Длительность видеоролика – не более 2-х 
минут, формат – MP4; 

 
 

8. Подведение итогов Премии 
 

8.1. В каждой номинации определяются, при наличии, два лауреата и один 
победитель. Лауреаты и победители регионального этапа Премии в номинациях 
определяются экспертным советом регионального этапа Премии, по рейтингу, 
присужденному экспертным советом за выполнение конкурсных испытаний, и 
утверждаются региональной дирекцией Премии.  

8.2 По итогам конкурсных испытаний из числа лидеров индивидуальных 
номинаций, указанных в подпункте 7.2.1. настоящего Положения, определяется 
один абсолютный победитель Премии «Гран-при Студент года – 2024». 

8.3. Гран-при, лауреаты и победители регионального этапа Премии в 
номинациях определяются экспертным советом регионального этапа Премии, по 
рейтинговой системе, и утверждаются региональной дирекцией Премии. 

8.4. На усмотрение экспертного совета регионального этапа Премии в каждой 
номинации может быть учрежден один специальный призер, не являющийся 
лауреатом или победителем в номинации регионального этапа Премии.  

8.5. Решения экспертного совета Премии не подлежат обжалованию и 
повторному рассмотрению. 

 
9. Ответственность учредителей, организаторов, участников 

9.1. Организаторы и участники несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  

9.2. Распространение и употребление алкогольных напитков и наркотических 
веществ участниками регионального этапа Премии, а также нахождение в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного опьянения в местах проведения Премии в 
течение всего срока проведения Премии запрещено.  

9.3. Организаторы регионального этапа Премии не несут ответственности за 
участников вне мест проведения мероприятий Премии согласно программе 
регионального этапа Премии.  



9.4. Участие в Премии означает согласие участников Премии на последующее 
использование в целях продвижения и популяризации проекта любых аудио, фото и 
видео записей конкурсных номеров (работ) и других материалов, представленных 
на Премии, которые могут использоваться следующими способами: 
воспроизведение, распространение, доведение до всеобщего сведения, публичный 
показ, использование в рекламных и информационных материалах учредителей и 
организаторов Премии, с указанием информации об авторах и исполнителях таких 
конкурсных номеров (работ) и материалов или без, если указание авторов и 
исполнителей не представляется возможным.  

9.5. Конкурсные работы и материалы, представленные на Премии, должны 
отвечать принципам этичности и не должны нарушать авторские права третьих лиц. 
В конкурсных работах и материалах не могут быть использованы полностью или 
частично чужие объекты авторского права (фотографии, изображения, 
литературные произведения и пр.). Принимая участие в Премии, участник тем 
самым гарантирует, что: он является единственным автором и обладателем 
исключительных прав на представленные конкурсные работы и материалы, и каких-
либо ограничений на их использование не существует; права на конкурсные работы 
и материалы не заложены, не арестованы, не являются предметом исков третьих лиц. 
Участник Премии обязуется возместить организаторам любые убытки, 
причиненные последним вследствие нарушения им обязательств, указанных в 
настоящем Положении.  

9.6. Участники несут ответственность за неправомерное использование ими 
результатов творческой и (или) интеллектуальной деятельности третьих лиц, а также 
при совершении участниками Премии иных действий, которые нарушают 
законодательство Российской Федерации в области защиты прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации. 

9.7. За нарушение условий настоящего положения региональных дирекций 
Конкурса имеет право дисквалифицировать участников с направлением в адрес 
направляющих организаций соответствующих разъяснительных писем. 

 
10. Контактная информация 

10.1. Кафедра профессионального воспитания и социальной активности 
молодежи vospit_irpo@mail.ru, 8-411-2-31-82-38 (доб. 7). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 Положения 
о проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

Резюме участника индивидуальной номинации 
регионального этапа Российской национальной премии 

mailto:vospit_irpo@mail.ru


«Студент года – 2024» 
 

Ф.И.О.  
Дата рождения  
Профессиональная 
образовательная организация 

 

 
 

Фотография 

Номинация  
Полное название образовательной 
организации (в соответствии с уставными 
документами) 

  

Курс обучения  
Специальность  

Достижения согласно заявленной номинации (согласно п. 7 Положения), 
не более 10 достижений с сентября 2023 г. 

№ Дата Содержание 
1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   
9   
10   

Региональные, всероссийские и международные награды (благодарственные 
письма, грамоты, сертификаты), не более 10 наград с сентября 2023 г. 

№ Дата Организация Предмет вручения (за …) 
1    
2    
3    
…    

Общественная деятельность 
(не более 10 основных достижений с сентября 2023 г.) 

1  
2  
3  
…  
№ Дополнительная информация об участнике (не более 5 пунктов) 
1  
2  
3  
…  

Контактная информация 
Почтовый адрес   
Номер телефона   
Адрес электронной почты   
Адреса страниц в социальных сетях   

 
 

  



Приложение 2 Положения 
о проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

Резюме участника коллективной номинации 
регионального этапа Российской национальной премии 

«Студент года – 2024» 
 

Наименование объединения  
Дата создания  
Профессиональная 
образовательная организация 

 

 
 

Фотография 

ФИО представителей (не 
меньше 2 не больше 3 
представителей от 
объединения) 

 

Достижения, реализованные проекты и практики согласно заявленной 
номинации (согласно п. 7 Положения), не более 10 достижений 

с сентября 2023 г. 
№ Дата Содержание 
1   
2   
3   
…   

Региональные, всероссийские и международные награды (благодарственные 
письма, грамоты, сертификаты), не более 5 наград с сентября 2023 г. 

№ Дата Организация Предмет вручения (за …) 
1    
2    
3    
…    

Общественная деятельность 
(не более 10 основных достижений с сентября 2023 г.) 

1  
2  
3  
…  
№ Дополнительная информация об объединении (не более 5 пунктов) 
1  
2  
3  
…  

Контактная информация 
Почтовый адрес   
Номер телефона   
Адрес электронной почты   
Адреса страниц в социальных сетях   

 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение 3 Положения 
о проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

Согласие  
на обработку персональных данных 

 
Я, _____________________________________________________________________, 
паспорт гражданина РФ № ________________________кем и когда выдан 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,
проживающий(ая) по 
адресу:_________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________,
в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных 
данных» даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) ГАУ ДПО РС(Я) «Институт 
развития профессионального образования  по адресу: г. Якутск, ул. Крупской, д. 13 
(далее – ИРПО) в целях организации и обеспечения моего участия в мероприятиях 
Российской национальной премии «Студент года – 2024» профессиональных 
образовательных организаций (далее – Премия). Настоящим я подтверждаю, что 
проинформирован и согласен с тем, что для достижения вышеуказанных целей 
ИРПО могут передавать собранные персональные данные третьим лицам, в том 
числе, федеральным органам исполнительной власти, региональным органам 
исполнительной власти, подведомственным учреждениям региональных органов 
исполнительной власти, муниципальным образованиям, некоммерческим 
организациям, партнерам, работодателям, высшим учебным заведениям, в том числе 
Автономной некоммерческой организацией «Россия – страна возможностей» (далее 
– АНО РСВ) и Федеральному агентству по делам молодежи (далее – ФАДМ), а также 
иным организациям, с которыми у РСМ и АНО ЦСП РСМ заключены договоры, 
соглашения о сотрудничестве, соглашения о партнерстве и другие документы, 
регламентирующие взаимодействие в вышеуказанных целях. Согласие 
распространяется на информацию, которая указана мной в заявке на участие в 
мероприятиях Премии. Настоящим я даю ИРПО свое согласие на использование 
фотографий и видеозаписей со своим изображением, полученных в ходе моего 
участия в мероприятиях Премии, в информационных и иных материалах, 
размещаемых на печатной и полиграфической продукции и в сети Интернет, 
включая иное не запрещенное законом использование, без выплаты вознаграждения. 
Я уведомлен и согласен с тем, что указанное Согласие может быть отозвано мною в 
письменной форме. При этом отзыв Согласия влечет за собой невозможность 
дальнейшего участия в мероприятиях Премии. Я ознакомлен с документами ИРПО, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также о моих 
правах и обязанностях в этой сфере. Настоящее согласие действует со дня его 
подписания до дня отзыва в письменной форме.  
 
«____» _________________ 20___ года               ________________________________  
                        (дата)                                                        (подпись)  



Приложение 4 Положения 
о проведении регионального этапа  

Российской национальной премии «Студент года - 2024»  
среди профессиональных образовательных организаций  

Республики Саха (Якутия) 
 

Согласие родителей (законных представителей) на обработку  
персональных данных несовершеннолетнего (ребенка) 

 
Настоящим я, ____________________________________________________, паспорт  
серия _________ номер _______________ кем и когда выдан 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
проживающая/ий по адресу 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку (в том числе сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), 
блокирование, удаление персональных данных, совершаемые с использованием 
средств автоматизации) персональных данных моего ребенка  
_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 
ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» (далее - 
ИРПО), а также иным уполномоченным лицам РСМ, с которыми заключен договор 
на оказание услуг либо иные договоры, в целях организации и обеспечения его 
участия в Российской национальной премии «Студент года – 2024». Настоящим я 
подтверждаю, что проинформирован(-а) о том, что Организаторы могут передавать 
собранные персональные данные третьим лицам, например, федеральным органам 
исполнительной власти, региональным органам исполнительной власти, 
подведомственным учреждениям региональных органов исполнительной власти, 
муниципальным образованиям, некоммерческим организациям, партнерам, 
работодателям, высшим учебным заведениям, в том числе Министерству 
образования и науки Республики Саха (Якутия), а также иным организациям, с 
которыми у Организаторов заключены договоры, соглашения о сотрудничестве, 
соглашения о партнерстве и другие документы, регламентирующие взаимодействие 
в вышеуказанных целях. Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с 
документами Организаторов, устанавливающими порядок обработки персональных 
данных, а также о моих правах и обязанностях в этой сфере. Я уведомлен и согласен 
с тем, что срок действия согласия является неограниченным до момента направления 
письменного уведомления об отзыве настоящего Согласия Организаторам по 
адресу: 677018, г. Якутск, ул. Крупской, д. 13 оф. 7, с пометкой «Отзыв согласия на 
обработку персональных данных». Я согласен на получение моим ребенком смс и 
электронных оповещений о проведении мероприятий Организаторами. 
 
«___» _____________ 20__ года    ________________________________  

(подпись) 


